- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 CONCURSO PÚBLICO - 04/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOTAS DA PROVA PRÁTICO-PROFISSIONAL

 PROCURADOR MUNICIPAL

A Prefeitura do Município de Cajati, no uso de suas atribuições, torna públicas as notas obtidas
pelos candidatos na prova prático-profissional, realizada em 18 de fevereiro de 2024, conforme
segue:

1- Conteúdo:

 40 pontos, assim distribuídos:

a) adequação ao tema proposto, e abordagem de todos os aspectos a serem enfrentados - 20 pontos

b) fundamentação jurídica para os argumentos apresentados - 10 pontos

c) consistência dos argumentos, clareza e coerência no seu encadeamento - 10 pontos

Espera-se que o candidato aborde:

- A identificação da situação fática apresentada, destacando o impedimento do fornecedor em entregar

os produtos destinados à alimentação escolar devido às condições precárias das estradas rurais,

decorrentes de fortes chuvas e inundações na região (fato imprevisível/excepcional).

- A referência à consulta do Prefeito do Município de Cajati à Procuradoria Municipal sobre a

possibilidade de realizar uma aquisição emergencial dos produtos alimentícios no comércio local

próximo às escolas.

- A análise dos fundamentos legais aplicáveis, incluindo a Lei de Licitações (Lei nº 14.133/2021),

que dispõe sobre a dispensa de licitação nos casos de emergência ou calamidade pública, conforme

previsto no Art. 75, inciso VIII, quando caracterizada a urgência de atendimento de situação que

possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos.

- A justificativa da urgência da situação e sua relação com a dispensa de licitação, conforme previsto

no dispositivo legal citado, enfatizando a necessidade de demonstrar que a contratação emergencial

é necessária para garantir a continuidade dos serviços públicos.

- O destaque para o caráter temporário da contratação emergencial e a necessidade de manter o

contrato principal com o fornecedor regular assim que as condições das estradas permitirem a

retomada das entregas.

2- Domínio da modalidade escrita formal da Língua Portuguesa:

25 pontos (serão descontados 2 pontos por erro)

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

CONCURSO PÚBLICO 04/2023 - PROCURADOR MUNICIAPL
NOTAS DA PROVA PRÁTICO-PROFISSIONAL

nº de

inscrição

conteúdo - adequação

ao tema proposto, e

abordagem de todos os

aspectos a serem

enfrentados

(20 pontos)

 conteúdo-

fundamentação

jurídica para os

argumentos

apresentados

(10 pontos)

conteudo -

consistência dos

argumentos, clareza

e coerência no seu

encadeamento.

(10 pontos)

Domínio da

modalidade escrita

formal da língua

portuguesa

(25 pontos)

(2 pontos por erro)

Total

(65,00)

80003 16,00 8,00 9,00 25,00 58,00

80044 12,00 7,00 9,00 23,00 51,00

80065 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80082 16,00 10,00 9,00 25,00 60,00

80087 16,00 10,00 10,00 25,00 61,00

80117 18,00 9,00 9,00 25,00 61,00

80142 12,00 6,00 6,00 25,00 49,00

80143 18,00 9,00 10,00 25,00 62,00

3- Para interposição de recurso, o candidato deverá obrigatoriamente acessar o endereço
eletrônico www.ibamspconcursos.org.br , preencher o formulário próprio disponibilizado
para recurso e enviá-lo via internet nos dias 15 e 16/04/2024, das 9h às 16h, respeitando
todo o disposto no Edital de Abertura do referido concurso.

4- As Provas Prático-Profissional estarão disponíveis na área do candidato para visualização

nos dias 15 e 16/04/2024.

Cajati, 12 de abril de 2024.

Luiz Henrique Koga

Prefeito do MunicÌpio de Cajati

http://www.ibamspconcursos.org.br/

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS